（三）本次发行通过询价方式最终确定的发行价格，符合《创业板上市公司

证券发行管理暂行办法》等法律法规和《认购邀请书》等申购文件的有关规定。

所确定的发行对象符合北京数字政通科技股份有限公司关于本次非公开发行相

关决议规定的条件，符合中国证监会的相关要求。本次非公开发行股票的发行过

程、定价过程及认购对象符合《证券发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发

行股票实施细则》及《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律法规

规定，并且符合《北京数字政通科技股份有限公司非公开发行股票发行方案》的

相关要求，本次非公开发行的发行过程合法、有效。

（四）北京数字政通科技股份有限公司本次发行股票的全部过程遵循了公平、

公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。

（五）本次发行股票符合《证券法》、《公司法》、《创业板上市公司证券发行

管理暂行办法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记

和基金备案办法（试行）》、《证券期货投资者适当性管理办法》以及《证券经营

机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等法律法规的有关规定。

（十五）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意

见

截至《北京市康达律师事务所关于北京数字政通科技股份有限公司创业板非

公开发行股票发行过程及发行对象合规性的见证法律意见书》出具之日，发行人

本次非公开发行股票已经履行了必要的法定程序，取得了必要的批准和授权；本

次非公开发行股票的询价及配售过程符合法律、法规和规范性文件的相关规定，

合法、有效；发行人询价及配售过程中涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》

等有关法律文件均合法、有效；本次非公开发行股票最终确定的发行对象之资格、

发行价格、发行数量、各发行对象所获配售股份数量及募集资金金额均符合法律、

法规和规范性文件及发行人股东大会审议通过的本次非公开发行股票方案的规

定，合法、有效；本次非公开发行的结果公平、公正，合法、有效；本次非公开

发行股票尚需向中国证监会申报有关发行过程的文件并获得登记结算深圳分公

司的股份登记和深交所的股票上市核准，发行人尚需依法履行有关本次非公开发

行股票和上市的相关披露义务。

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理

确认书》（业务单号：101000010006），其已受理上市公司的非公开发行新股登

记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。上市公司本

次非公开发行新股数量为 48,000,000 股，均为限售流通股。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：数字政通

证券代码为：300075

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行股份上市日为 2020 年 9 月 4 日。

四、新增股份的限售安排

公司 17 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月。

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2020 年 7 月 31 日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件 102,036,508 23.58% 48,000,000  150,036,508  31.22%

无限售条件 330,604,097 76.42%  330,604,097  68.78%

合计 432,640,605 100% 48,000,000  480,640,605  100%

本次发行完成后，吴强华仍为发行人控股股东和实际控制人，公司股权结构

仍然符合股票上市交易条件，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后的公司前 10 名股东情况

本次发行前（截至 2020 年 7 月 31 日），公司前 10 名股东持股数量、持股

比例、股份性质及其股份限售情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持有比例 限售股股数

1 吴强华  120,410,814.00  27.83%  90,308,110.00

2 许欣  11,404,641.00  2.64%  255,000.00

3
安徽省铁路发展基金股份

有限公司
 8,450,940.00  1.95%  -

4 朱华  5,797,724.00  1.34%  4,948,293.00

5 李国忠  5,568,156.00  1.29%  -

6 张蕾  5,530,000.00  1.28%  -

7 左智敏  4,316,399.00  1%  -

8 王洪深  1,824,200.00  0.42%  1,518,150.00

9 陈睿  1,520,845.00  0.35%  -

10 胡环宇  1,499,800.00  0.35%  1,484,850.00

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十大股东如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持有比例 限售股股数

1 吴强华 120,410,814  25.05%  90,308,110

2 许欣  11,304,641  2.35%  255,000

3 左智敏  9,816,199  2.04%  5,824,000

4
安徽省铁路发展基金股份

有限公司
 8,450,940  1.76%  -

5 朱华  5,797,724  1.21%  4,948,293

6 李国忠  5,568,156  1.16%  -

7 张蕾  5,500,000  1.14%  -

8

上海君犀投资 管理有限

公司－君犀价值 1 号私募

证券投资基金

2,976,000.00 0.62% 2,976,000.00

9

中国工商银行股份有限公

司－创金合信汇融一年定

期开放混合型证券 投资

基金

2,400,000.00   0.50% 2,400,000.00

10

中国邮政储蓄银行股份有

限公司－嘉实新添荣定期

开放灵活配置混合 型证

券投资基金

2,400,000.00  0.50% 2,400,000.00

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2019 年度归属于母公司所有者的净利润以及截至 2019 年 12 月 31 日归属

于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发行新增净资产，本次发行前

后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益 0.3021 0.2719

归属于上市公司股东的每股净资产 5.4419 6.1173

注：发行前每股净资产按照 2019 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益除以 2020 年 7

月 31 日总股本计算；每股收益按照 2019 年度归属于母公司股东的净利润除以 2020 年 7 月

31 日总股本计算。

发行后每股净资产按照 2019 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益，加上本次募集资金

净额除以本次发行后总股本计算；每股收益按照 2019 年度归属于母公司股东的净利润除以

本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2020-6-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

流动资产合计 2,319,289,606.98 2,215,855,948.36  2,189,093,118.42 2,158,491,711.37

非流动资产合计 878,288,933.31 893,961,377.78  899,930,830.75 903,661,546.36

资产总计 3,197,578,540.29 3,109,817,326.14  3,089,023,949.17 3,062,153,257.73

流动负债合计 657,745,225.61 721,249,411.20  884,826,709.91 984,217,279.00

非流动负债合计 100,932,416.66 23,026,086.39  23,213,534.15 22,363,904.41

负债合计 758,677,642.27 744,275,497.59  908,040,244.06 1,006,581,183.41

归属于母公司所有者权益合计 2,430,825,562.60 2,354,372,357.19  2,171,111,080.96 2,040,828,163.85

（二）合并利润表主要数据

单位：元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业总收入 486,531,972.52 1,257,538,949.54  1,288,815,520.62 1,202,976,973.86

营业利润 76,517,163.42 140,995,813.82  124,418,781.99 201,903,276.54

利润总额 76,082,025.52 141,033,450.97  125,858,391.06 205,707,150.10

净利润 71,093,362.38 129,867,877.55  113,370,616.88 184,457,398.80

归属于母公司所有者的净利润 71,328,924.85 130,702,321.60  117,186,570.99 169,594,871.96

（三）合并现金流量表主要数据

单位：元

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

经营活动产生的现金流量净额 -139,777,859.92 183,788,142.62 175,730,294.98 -36,037,789.90

投资活动产生的现金流量净额 3,113,064.78 -86,506,641.00 -39,384,467.58 -54,449,738.52

筹资活动产生的现金流量净额 81,090,046.04 -192,586,991.65 -20,724,224.80 372,276,343.28

现金及现金等价物净增加额 -55,574,749.10 -95,305,490.03 115,621,602.60 281,788,814.86

（四）主要财务指标

项目
2020-6-30/

2020 年 1-6 月

2019-12-31/

2019 年度

2018-12-31/

2018 年度

2017-12-31/

2017 年度

流动比率（倍） 3.53 3.07 2.47 2.19

速动比率（倍） 3.08 2.90 2.32 2.00

资产负债率（合并） 23.73% 23.93% 29.40% 32.87%

应收账款周转率（次） 0.45 1.13 1.23 1.41

存货周转率（次） 1.42 6.50 5.75 4.40

总资产周转率（次） 0.15 0.41 0.42 0.44

每股净资产（元） 5.63 5.52 5.12 4.81

每股收益（元） 0.17 0.31 0.28 0.42

（五）管理层讨论和分析

1、盈利能力分析

2017 年至 2019 年，公司营业收入规模略有波动，但整体呈现上涨趋势，营

业收入的复合增长率为 2.24%。公司主营业务是专业智慧城市应用软件的开发和

销售，并提供技术支持和后续服务。2017 年至 2019 年，公司主营业务收入占营

业收入比重均在 99%以上，主营业务突出，核心竞争力较强。

2、偿债能力分析

2017 年至 2019 年，发行人的资产负债率整体呈现下降的趋势。发行人利息

保障倍数平均值为 27.57 倍，偿债能力较强。流动资产和速动资产均能覆盖公司

的流动负债，显示公司具备较强的短期偿债能力。

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

一、保荐机构（主承销商）

名 称：民生证券股份有限公司

法定代表人：冯鹤年

保荐代表人：扶林、高强

协 办 人：裴英杰

住   所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1168 号 B 座 2101、2104A

室

联 系 电 话：010-85127756

传 真：010-85127472

二、发行人律师

名 称：北京市康达律师事务所

机构负责人：乔佳平

经 办 律 师：周群、赵垯全

办公地址：北京市朝阳区幸福二村 40 号（首开幸福广场）C 座 40-3 五层